kakek kerap kali mengatakan “Wahai Zubaidah, kamu adalah Zubaidah.” (Mursi, 2020:

486), julukan tersebut diberikan bukan tanpa alasan, melainkan karena kulitnya putih

bersih serta sikapnya lemah lembut (K., 2019: 265).

Pada tahun 165 H/781 M Zainab menikah dengan Harun Ar-Rasyid. Setelah 6

tahun usia pernikahan, tepatnya pada bulan Syawal 170 H/Maret-April 787 M, ia

melahirkan anak tunggalnya bernama Muhammad atau lebih dikenal dengan Al-Amin.

Al-Amin membawa darah Al-Abbas dari garis keturunan kedua orang tuanya. Ayahnya,

Harun Ar-Rasyid merupakan anak dari Al-Mahdi bin Al-Manshur Abdullah bin

Muhammad bin Ali bin Abdullah bin Al-Abbas (As-Suyuthi, 2000: 340).

Ma’mun berisi sanjungan terhadap kemampuan retorika dan keluasan ilmu Al-Amin. Ia

juga mengungkapkan penyesalan dan kesedihan mendalam karena anaknya justru

mengalami kehancuran di tangan saudaranya sendiri. Sejak saat itu, Zubaidah memilih

menjauh dari dunia politik hingga wafat di Baghdad pada usia 70 tahun, pada tahun 216

H/831 M, saat Al-Ma’mun masih memerintah (Usmani, 2022).

Peran dan Kontribusi Zubaidah sebagai Pemimpin Sosial

Beberapa sumber menyebutkan bahwa Zubaidah adalah sosok wanita yang

dermawan dan sederhana. Meski sangat berkecukupan, namun sebagian hartanya ia

gunakan untuk kepentingan dan kesejahteraan rakyat.